
 
                    Ministero della cultura 

                                                                                              Direzione Regionale Musei- Calabria 
                                                Galleria Nazionale di Cosenza 

 

 

 
Direzione Regionale Musei - Calabria 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) -87100 Cosenza/ T.0984795639 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DECRETO rep. n. 37 del 31.05.2024 
 

IL DIRETTORE  
 

Visto il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali 
e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo Indipendente di valutazione della 
performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 
2014, n. 89”; 
Visto il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo”; 
Visto il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive modificazioni; 
Visto l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
Visto il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, e in 
particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 
Visto il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica 
della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale Musei Calabria ”; 
Visto il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
Visto il Decreto Direttoriale del 19.12.2022 rep. n°1492, e il Contratto individuale di lavoro per il rinnovo dell’affidamento 
incarico di funzione Dirigenziale AD INTERIM della Direzione regionale Musei della Calabria, sottoscritto il 19.12.2022 con 
rep.n°520 e debitamente registrato alla Corte dei Conti il 20.01.2023 al n. 140; 
Visto il Decreto Direttoriale rep. n. 87 del 14/02/2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé le funzioni di direzione 
della Direzione regionale Musei Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Filippo Demma, Direttore 
del Parco Archeologico di Sibari e già Direttore ad interim della Direzione regionale Musei Calabria, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
Visto il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico del Ministero della cultura, ridenominata 
Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale Istituto dotato di autonomia speciale; 
Considerato che nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, la funzione 
di direttore della direzione regionale Calabria è svolta dal direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
Vista la Circolare Direzione generale Musei n. 98 dell'11 ottobre 2022 Aggiornamento della circolare Dir. Gen. Musei n. 
10/2018. Conferimento degli incarichi di direttore dei musei statali e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici 
dirigenziali di cui all'allegato 3, D.M. 23 dicembre 2014 e successive modifiche e integrazioni, recante "Elenco di istituti e 
luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati alle Direzioni regionali Musei"; 
Vista la nota prot. n. 2279 del 17/04/2024 con la quale questa Amministrazione ha fatto richiesta di avvio della procedura di 
interpello per l’affidamento delle sedi museali disponibili a livello regionale  afferenti alla Direzione regionale Musei Calabria 
per i seguenti siti: “Museo archeologico Statale Metauros”, Gioia Tauro, unitamente al “Museo Archeologico Lametino”, 
Lamezia Terme; “Museo e Parco archeologico nazionale di Scolacium”, Roccelletta di Borgia, unitamente al “Museo e Parco 
archeologico dell’Antica Kaulon”, Monasterace; “Museo e Parco archeologico nazionale di Locri” unitamente al “Museo e 
Parco archeologico Archeoderi”, Bova Marina; 

DRM-CAL|31/05/2024|DECRETO 37

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 

 
Direzione Regionale Musei - Calabria 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) -87100 Cosenza/ T.0984795639 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-cal@cultura.gov.it 
 

Vista la Circolare Direzione generale Musei n. 68 del 09/05/2024 relativa alla procedura di Interpello per il conferimento degli 
incarichi dei direttori dei musei statali e luoghi della cultura non avente qualifica di uffici dirigenziali di cui all’allegato n.3 del 
D.M. 23/12/2014 e s.m.i., afferenti alla Direzione Regionale Musei Calabria, 
Vista la nota MIC|DG-MU_SERV I_UO1|29/05/2024|0010288-P recante Conferimento incarichi di direttori di musei statali e 
luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali afferenti alle Direzioni regionali Musei. Circolare n. 68 del 9 maggio 
2024 - Trasmissione istanze; 
Vista la nota prot. n. 3099 del 30/05/2024 con la quale questa Amministrazione ha fatto richiesta di designazione componenti 
della Commissione (Rif. Circolare n. 68 del 9.05.2024); 
Vista la nota MIC|DG-MU_SERV I_UO1|31/05/2024|0010430-P recante ”Conferimento incarichi di direttori di musei statali 
e luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali afferenti alle Direzioni regionali Musei”- Designazione membri 
Commissione. 
Considerato che i Musei e i luoghi della cultura suindicati saranno dal giorno 01/06/2024 sprovvisti di Direttore; 
Vista l’esigenza di garantire, con puntualità ed efficacia, la continuità dell’azione amministrativa in coerenza con le 
competenze già attribuite e le attività in corso; 
 

DECRETA 
 

Di nominare, ai sensi della Circolare Direzione generale Musei n. 98 dell'11 ottobre 2022, la Commissione per la valutazione 
delle istanze per il conferimento degli incarichi di direttori di musei statali e luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici 
dirigenziali afferenti alle Direzioni regionali Musei (Rif. Circolare n. 68 del 9.05.2024) nella seguente composizione:  

 
Dott. Filippo Demma –Direttore della Direzione regionale Musei Calabria– Presidente; 
Dott.ssa Marianna Bressan-Direttore dei Musei archeologici nazionali di Venezia e della Laguna– Componente. 
Dott. Luca Mercuri- Direttore del Servizio III – Fruizione e comunicazione del patrimonio culturale – Componente; 
 
E’ incaricata a svolgere le funzioni di Segretario la dott.ssa Eleonora Fallace, Funzionario Amministrativo della Direzione 
regionale Musei Calabria. 
 
 
 
                                                                                                                                             Il Direttore  
                                                                                                                                        Dott. Filippo Demma  

mailto:drm-cal@cultura.gov.it

	DECRETO rep. n. 37 del 31.05.2024
	IL DIRETTORE

		2024-05-31T09:25:32+0000
	FILIPPO DEMMA




